Aalborg EF
Caldeira de baixa tensão
Alfa Laval Introdução
Aalborg EF da Alfa Laval é uma caldeira elétrica industrial de baixa
tensão(380,440 ou 480 V) com tecnologia de resistência de imersão com
capacidade de geração de vapor entre 0,1 e 5,0t/h e com pressões de
projeto de 170 até 300 Psig*.
A caldeira EF também atende a aplicações para geração de água quente

projetada de acordo com a norma ASME.
Projeto elétrico
Projeto elétrico desenvolvido em conformidade com a
legislação brasileira- NR10 e NR12.
Projeto de baixa tensão conforme a NBR-5410 -
Instalações elétricas até 480V
Sistema otimizado para eficiência energética
Não requer correção de fator de potência
Dados técnicos
Capacidades:  14 tamanhos entre 100 a 5.000 kg/h
Pressão de projeto:   De 170 até 300 Psig
Capacidade em geração de água quente: ​64.420 a 3.221.000 Kcal/h
*Outras pressões sob consulta
** Sem contabilizar as bombas de água
Modelos
AL-100-EF 100 64420 90
Capacidade de produção
de Vapor (Kg/h)
Capacidade de geração
de água quente (Kcal/h)
Potência Instalada
(kW)
AL-200-EF 200 128840 162
AL-300-EF 300 193260 252
AL-400-EF 400 257680 324
AL-500-EF 500 322100 432
AL-800-EF 800 515360 648
AL-1000-EF 1000 644200 792
AL-1200-EF 1200 773040 972
AL-1500-EF 1500 966300 1224
AL-2000-EF 2000 1288400 1530
AL-2500-EF 2500 1610500 1908
AL-3200-EFN 3200 2061440 2460
AL-4000-EFN 4000 2576800 3060
AL-5000-EFN 5000 3221000 3840
Parâmetros elétricos
137 118
Corrente (A) 380V(**) Corrente (A) 480V(**)
246 213 -